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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je analýza konkurenceschopnosti firmy VIPO, a.s. Práci jsem

rozdělil do dvou základních částí. Teoretické poznatky získané z odborné literatury jsou

uvedené v první, teoretické části. Druhá část je praktická. Hlavním krokem při zpracování

práce je shromáždení poznatků o současné situaci firmy VIPO, a.s. a informací, které vyu-

žiji při analýze konkurenceschopnosti firmy. V závěru práce jsou navržená opatření, jak je

možné zvýšit konkurenceschopnost firmy VIPO, a.s.
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ABSTRACT

The topic of Bachelor work is the analysis of the competitiveness of VIPO, a.s. The work I

have divided into two basic parts. Theoretical knowledge derived from scientific literature

are listed in the first, theoretical part. The second part is practical. The main step in the

processing of assembly work is knowledge of the current situation of VIPO, a.s. and in-

formtion to consider in the analysis of the competitiveness of firm. At the end of the work

of the proposed measures how to enhance the competitiveness of VIPO, a.s.

Keywords: competitiveness, SWOT analysis, BCG matrix, Porter analysis

V prvom rade chcem poďakovať pánovi Ing. Dobroslavovi Němcovi za odborné vedenie

pri spracovaní mojej bakalárskej práce a za jeho rady, pripomienky a postrehy.

Ďalej chcem poďakovať vedeniu firmy VIPO, a.s. za ich čas strávení so mnou a aj za veľ-

mi kolegiálny prístup.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 9

1 KONKURENCIESCHOPNOSŤ A KONKURENCIA ......................................... 10

1.1 TYPOLÓGIA KONKURENCIE ................................................................................... 10

1.2 VŠEOBECNÉ KONKURENČNÉ STRATÉGIE ............................................................... 12
1.2.1 Prvenstvo v celkových nákladoch ................................................................ 12
1.2.2 Diferenciácia ................................................................................................ 13
1.2.3 Sústredenie pozornosti ................................................................................. 13

1.3 KONKURENČNÁ VÝHODA ..................................................................................... 14

2 NÁTROJE POSUDZOVANIA KONKURENCIESCHOPNOSTI ...................... 16

2.1 BCG MATICA ....................................................................................................... 16

2.2 SWOT ANALÝZA.................................................................................................. 18

2.3 METÓDA SPACE (STRATEGIC POSITION AND ACTION EVALUATION) .................... 19

2.4 PORTEROVA ANALÝZA PIATICH KONKURENČNÝCH SÍL ......................................... 21

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 25

3 VIPO, A.S. ................................................................................................................. 26

3.1 HISTÓRIA VIPO, A.S. A HLAVNÉ OBLASTI PODNIKANIA ........................................ 26

3.2 ORGÁNY A VRCHOLOVÝ MANAŽMENT SPOLOČNOSTI ........................................... 28

3.3 VÝVOJ POČTU ZAMESTNANCOV ............................................................................ 28

3.4 KVALITA SLUŽIEB A VÝROBKOV, OCHRANA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA .................. 29

3.5 STRATÉGIA FIRMY VIPO, A.S. .............................................................................. 30

3.6 HLAVNE ZAMERANIE VÝROBNÉHO PROGRAMU ..................................................... 30
3.6.1 Strojárska výroba (odbor stroje a elektronika) ............................................. 30
3.6.2 Chemický výskum a výroba ......................................................................... 31

3.7 VÝROBKOVÉ PORTFÓLIO ...................................................................................... 32
3.7.1 Strojárenská výroba ...................................................................................... 32
3.7.2 Chemická výroba a výskum ......................................................................... 36

3.8 KONKURENTI SPOLOČNOSTI VIPO, A.S. ............................................................... 38
3.8.1 Konkurenti v oblasti strojárenstva ............................................................... 38
3.8.2 Konkurenti v chemickom priemysle ............................................................ 39

4 ANALÝZY FIRMY VIPO, A.S. .............................................................................. 42

4.1 ANALÝZA SWOT ................................................................................................. 42

4.2 SITUAČNÁ ANALÝZA ............................................................................................ 43
4.2.1 Situačná analýza strojárenskej výroby ......................................................... 43
4.2.2 Situačná analýza trhu lepidiel ...................................................................... 44

4.3 BCG MATICA ....................................................................................................... 45
4.3.1 BCG matica pre strojársku výrobu ............................................................... 45

4.3.2 BCG matica pre lepidlá ................................................................................ 46
4.4 PORTEROVA ANALÝZA PIATICH KONKURENČNÝCH SÍL ......................................... 47

4.4.1 Riziko vstupu nových konkurentov do odvetvia .......................................... 47
4.4.2 Obchodná sila dodávateľov .......................................................................... 48
4.4.3 Obchodná sila odberateľov .......................................................................... 48
4.4.4 Substitučné výrobky ..................................................................................... 49
4.4.5 Rivalita medzi podnikmi etablovanými v odvetví ....................................... 49

4.5 ZHRNUTIE VÝSLEDKOV ANALÝZ ........................................................................... 50

5 NÁVRHY NA OPATRENIA PRE ZLEPŠENIE
KONKURENCIESCHOPNOSTI ........................................................................... 51

ZÁVER................................................................................................................................ 53

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY ........................................................................... 55

ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK ................................................ 56

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................... 57

ZOZNAM TABULIEK ..................................................................................................... 58

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 8

ÚVOD

Terajšia povaha ekonomického, výrobného a aj spoločenského vývoja je taká, že firmy

musia ponúkať produkty, ktoré sú cenovo prijateľné a kvalitné. Firma musí prichádzať na

trh stále z niečím novým, musí inovovať, musí investovať do vedy, výskumu, marketingu a

ďalších odvetví, aby obstála v boji z ostatnými členmi trhu. Tento takzvaný boj sa bojom

konkurenčným.

Vstupom Slovenskej republiky do Európskej únie sa takmer bez obmedzenia otvoril trh do

celej Európy. Takže slovenské firmy môžu bezproblémov vstupovať na európsky trh

a naopak konkurencia z Európy začala prenikať na slovenský trh. To pre slovenské firmy

na jednej strane znamená väčšiu možnosť uplatnenia no na druhej strane oveľa viac konku-

rencie.

Za tému svojej bakalárskej práce som si vybral analýzu konkurencieschopnosti spoločnosti

VIPO, a.s. preto, že som chcel zistiť ako si firma stojí v boji s konkurenciou. Ako sa vy-

sporiadava so silnou zahraničnou konkurenciou, z novými substitútmi ich produktov a či

má výrobky, ktoré jej prinášajú zisk.

Cieľom mojej práce je popísať súčasnú situáciu firmy a ich konkurentov. Získané informá-

cie a fakty chcem analyzovať. Na základe výsledkov analýz chcem navrhnúť niekoľko

opatrení na zlepšenie terajšej situácie firmy.

V teoretickej časti sa venujem definíciám základných pojmov a opisujem metódy

a analýzy (BCG matica, SWOT analýza a iné) na základe, ktorých by som chcel použiť pre

urobiť analýzu firmy.

V praktickej časti som uviedol základné informácie o firme, jej konkurentov v oblasti jej

výroby, urobil som analýzu zistených faktov a navrhol som opatrenia na zvýšenie konku-

rencieschopnosti firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCIESCHOPNOSŤ A KONKURENCIA

Konkurencieschopnosť je vlastnosť, ktorá podnikateľskému subjektu dovoľuje uspieť

v súťaži s inými podnikateľskými subjektmi, preto jej hodnotenie súvisí s charakterom

a podmienkami tejto súťaže. Zvíťazí ten, kto v súťaži vie vhodne uplatniť určitú konku-

renčnú výhodu a tak získa určitý náskok pred svojimi súpermi. Predstavitelia firmy sa pri

voľbe svojej podnikateľskej orientácie musia zamerať na aspekty konkurenčných výhod

prispievajúcich ku

• konkurencieschopnosti ponúkaných produktov;

• konkurencieschopnosti firmy na daných trhoch a v danom obore;

• konkurencieschopnosti oboru ako zdroja pre zhodnotenie kapitálových vkladov.[7]

Schopnosť konkurencie je jadrom k úspechu alebo neúspechu podnikov. Konkurencia roz-

hoduje o vhodnosti činností podniku, ktoré môžu prispieť k jeho výkonnosti.[9]


[…]


to krajinách. To znamená, že by sa mala firma zúčastňovať veľtrhov v týchto krajinách

a predstavovať svoje výrobky a takto získavať nových zákazníkov. Alebo sa zamerať na

propagačnú kampaň výrobkov v týchto štátoch.

III. Rozšírenie chemickej výroby

Chemická výroba prináša firme značné zisky, pretože firma má veľa stálych odberateľov

a taktiež získava nových. Navrhujem preto firme, aby sa pokúsila zvýšiť produkciu che-

mickej výroby alebo dokonca jej rozšírenie o ďalšiu chemickú výrobňu. Keďže sa terajšia

chemická výrobňa nachádza v budove bývalých Baťových závodov, kde je ešte veľa voľ-

ných plôch, myslím si, že by nebol problém odkúpiť či prenajať priestory na rozšírenie

výroby.

IV. Investície do „otáznikov“
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Z BCG matice je zrejmé, že firma má pár výrobkov v oblasti otáznikov, ktoré majú poten-

ciál sať sa zdrojom príjmov v budúcnosti. Firma však musí podrobne sledovať situáciu na

trhu s týmito výrobkami a reagovať na ňu. To znamená, že by mala investovať do ich zlep-

šovania a zvyšovania konkurencieschopnosti. Tieto investície by sa mali podľa mňa postu-

pom času vrátiť, pretože tieto výrobky majú predpoklad, že si získajú nových zákazníkov

a tým prinesú peňažný príjem.

V. Znižovanie nákladov

SWOT analýza, situačná analýza a aj Porterova analýza piatich konkurenčných síl pouka-

zujú na hrozbu ázijských konkurentov (Čína a Taiwan), predovšetkým v oblasti strojáren-

skej výroby. Títo konkurenti majú oproti všetkým ostatným výrobcom výhodu – nízke

náklady, čo znamená aj nižšiu predajnú cenu, ktorá je v dnešnom svete mimoriadne doleži-

tá. Navrhoval by som, aby sa firma snažila, čo najviac znižovať svoje náklady uplatnením

vhodných metod priemyselného inžinierstva. Mala by sa zamerať na konkurenčnú stratégiu

znižovania nákladov, ktorá spočíva v dôslednom sledovaní možností znižovania nákladov

vplyvom skúseností, na prísnej kontrole priamych a režijných nákladov a minimalizovaní

(to neznamená zanedbať) náklady v oblastiach ako služby, predaj, reklama atď.
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ZÁVER

Témou mojej bakalárskej práce bolo zanalyzovanie konkurencieschopnosti spoločnosti

VIPO, a.s. a návrh opatrení pre jej zvýšenie. Hlavným cieľom bolo získanie potrebného

množstva informácií, dostačujúcich na dobrú analýzu jej postavenia na trhu

a konkurencieschopnosti.

Táto firma pôsobí v oblasti vývoja a výroba strojov, zariadení a elektronických systémov

a v chemickom výskume a výrobe už skoro 35 rokov a za tento čas si získala stálych a

dobrých zákazníkov a odberateľov, stačí spomenúť nemeckú firmu Continental. Firma má

v týchto odvetviach pomerne dobré postavenie na trhu.

Firma ponúka široká spektrum strojárskych a chemických výrobkov, ktoré sa presadili na

slovenskom, ale aj medzinárodnom trhu.

VIPO, a.s. má pomerne veľa konkurentov, v strojárskej výrobe je to menšie číslo ako

v chemickej, ale aj tak je konkurencia oboch odvetví dosť silná. V spojárskom odvetí pô-

sobí veľa zahraničných konkurentov z dobrým menom a v chemickom je to zase veľký

počet domácich konkurentov a konkurentov z okolitých štátov.

Analýza konkurencieschopnosti ukázala, že firma produkuje výrobky, ktoré sú cenovo a aj

kvalitatívne dobre konkurenčné, či už v porovnaní z domácimi alebo zahraničnými konku-

rentmi. Veľkou prednosťou firmy, je to, že dáva veľa prostriedkov do výskumu a vývoja

nových strojov a taktiež do výskumu v chemickej oblasti.

Zistil som že veľkým problémom firmy je zlé usporiadanie dielní a strojov v nich a preto

som navrhol, aby firma investovala do nového planú zlepšenia rozmiestnenia dielní a aj

strojov. Tento problém je podľa mňa najzávažnejší a firma by ho mala v najbližšom časo-

vom horizonte vyriešiť. Ďalším problémom, či možno hrozbou pre firmu sú noví konku-

renti z Ázie(vyšlo to až v troch analýzach), ktorý ponúkajú svoje výrobky oveľa lacnejšie

ako firma VIPO, a.s. Je to najmä dôsledok lacnej pracovnej sily a aj nízkych výrobných

nákladov. Preto som vo svojich návrhoch uviedol aj opatrenie, aby sa firma pokúsila

o konkurenčnú stratégiu nízkych nákladov. SWOT analýza poukázala na jednu veľkú prí-

ležitosť firmy, a to na možnosť preniknutia na pre firmu perspektívne teritóriá ako Ázia,

Afrika či Rusko. Firma by mala venovať pozornosť týmto trhom, pretože sa v nich skrýva

veľký potenciál. Ďalšími mojimi návrhmi sú rozšírenie chemickej výroby, ktorá má podľa

mňa rozvojový potenciál a investovanie do produktov firmy, ktoré sa nachádzajú v BCG

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54

matici v otáznikoch. Riešenie týchto návrhov nie je až také akútne takže by ich firma moh-

la riešiť až neskôr po vyriešení dôležitejších problémov.

Dúfam, že moja analýza a navrhnuté opatrenia aspoň z malej miery pomôžu firme zlepšiť

doterajšiu situáciu a zvýši jej konkurencieschopnosť na trhu.
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