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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení: A

1
B

1,5
C
2

D
2,5

E
3

FX
4

F
5

1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část)

X

5 Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Student se v bakalářské práci zabýval problematikou konkurenceschopnosti, na níž jak
známo závisí bytí a nebytí všech typů podniků. V teoretické části byly vhodně definovány
klíčové pojmy k dané problematice, včetně popisu vybraných metod analýzy
konkurenceschopnosti. Výstupem analytické části práce je kvalitní zhodnocení současného
postavení společnosti a její konkurenční schopnosti v porovnání s nejvýznamnějšími
tuzemskými i zahraničními partnery. Návrhy a doporučení v závěru práce jsou konstruovány
velmi uvážlivě s ohledem na možnosti společnosti. Práce splnila svůj cíl a uvedená
doporučení mohou být dle mého názoru pro společnost VIPO, a.s. přínosem, pokud se je
v budoucnu rozhodne realizovat.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 48 uvádíte seznam dodavatelů a odběratelů společnosti VIPO, a.s. Pokuste
se upřesnit v jakém postavení se dané podniky v obchodních jednáních vzhledem ke
společnosti nacházejí. Jde o silné či slabé postavení a co to pro společnost VIPO, a.s.
znamená?

2. Kterými z Vámi navrhovaných opatření na zvýšení konkurenceschopnosti se
společnost VIPO, a.s. rozhodla podrobněji zabývat a případně je realizovat?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: B - velmi dobře

Ve Zlíně dne 30. května 2008

………………………………
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F-nedostatečně
Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná
účast vedoucího práce i oponenta.
Pokud student neobhájí práci:
- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat,
odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na
nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ
Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1
B velmi dobře 1,50
C dobře 2
D uspokojivě 2,50
E dostatečně 3
FX nedostatečně -
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět
poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně
(FX, F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.